Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Alexandra Brenková

Pracovněprávní vztahy s cizím prvkem

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

Katedra: Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 10. dubna 2008

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

A. B.!

Tímto bych chtěla poděkovat za významnou pomoc při vytváření této práce panu JUDr. Martinovi Štefkovi, Ph.D.

## Obsah

<b>1. Úvod</b> <b>3</b>
<b>2. Vymezení příslušných pojmů</b> <b>4</b>
2.1. Právní vztahy obecně 4
2.2. Pracovněprávní vztahy 6
2.2.1. Individuální pracovněprávní vztahy 8
2.2.2. Kolektivní pracovněprávní vztahy 10
2.3. Cizí prvek 11
<b>3. Postavení mezinárodních smluv v našem právním řádu</b> <b>15</b>
3.1. Římská úmluva 17
3.1.1. Volba práva 20
3.1.2. Rozhodné právo v případě neexistence volby práva 23
3.1.3. Vztah imperativních ustanovení čl. 6 a čl. 7 25
3.2. Evropská dohoda o práci osádek vozidel v mezinárodní silniční dopravě (AETR) 26
3.2.1. Kolizní problematika 27
<b>4. Evropská unie</b> <b>28</b>
4.1. Evropské pracovní právo 30
4.1.1. Volný pohyb pracovníků 30
4.1.2. Svoboda podnikání a volný pohyb služeb 32
4.2. Sekundární právo 33
4.2.1. Směrnice o vysílání pracovníků 33
4.2.2. Nařízení o harmonizaci některých předpisů v sociální oblasti týkající se silniční dopravy 38
<b>5. Vnitrostátní právo</b> <b>39</b>
5.1. Kolizní problematika 39
5.1.1. Působnost rozhodného práva 40

5.1.2. Rozsah kolizní normy 41
5.1.3. Volba práva stranami 41
5.1.4. Lex loci laboris 42
5.1.5. Právo sídla organizace 43
5.1.6. Zaměstnanci dopravních podniků 43
5.1.7. Výhrada veřejného pořádku 44
5.2. Zaměstnávání cizinců 45
5.2.1. Povolení k získávání zaměstnanců ze zahraničí 47
5.2.2. Informační a evidenční povinnost 49
5.2.3. Povolení k zaměstnání cizince a povolení k pobytu 51
5.2.4. Vyslání zaměstnance 53
<b>6. Závěr</b> <b>54</b>
<b>7. Seznam použité literatury</b> <b>56</b>
7.1. Česká odborná literatura 56
7.2. Zahraniční odborná literatura 57

## 1. Úvod

Problematika pracovněprávních vztahů s cizím prvkem je tématem, které je v současnosti velmi aktuální a osobně se dotýká širokého spektra lidí. Oblast pracovněprávních vztahů s cizím prvkem je značně dynamická a rychle se rozvíjí. Právní normy upravující tyto právní vztahy musí proto rychle reagovat na měnící se společenské potřeby nejen zaměstnanců a zaměstnavatelů, ale i další osob pohybujících se na trhu práce.

Svou roli v rámci zaměstnanosti hraje i politická a ekonomická situace v jednotlivých státech, kdy hledání zaměstnání za hranicemi státu je pro některé osoby více či méně jedinou přijatelnou možností pro udržení určité životní úrovně a na druhou stranu existuje v některých státech permanentní nedostatek pracovních sil v určitých oborech. Dalším motivem je získání lepšího profesního zázemí, studium cizích jazyků apod. Tyto faktory přirozeným způsobem ovlivňují nabídku a poptávku zaměstnání na pracovním trhu v celosvětovém měřítku.

Cestování za zaměstnáním je v mnoha zemích již běžnou a někdy i nutnou záležitostí a zaměstnávání cizinců v České republice už není nikterak výjimečné. Statistické údaje hovoří až o 250 000 cizích státních příslušníků, kteří se účastní českého pracovního trhu na straně zaměstnanců. Největší část tvoří již tradičně občané Slovenska a Ukrajiny.

Vstup České republiky do Evropské unie významným způsobem usnadnil pronikání českých občanů na evropský pracovní trh a zároveň i zaměstnávání státních příslušníků členských států EU zaměstnavateli působícími na českém území. Komunitární právní úprava týkající se pracovního práva má za cíl jednotlivé národní právní řády sblížovat a odstraňovat tak bariéry, které by mohly

bránit skutečnému využívání svobody pohybu osob, podniků a služeb.

Právní úprava pracovněprávních vztahů s cizím prvkem je zajišťována jak mezinárodními smlouvami a předpisy Evropského společenství, tak vnitrostátním právním řádem. Tyto akty kromě obecné právní úpravy jednotlivých aspektů těchto vztahů zohledňují také relativně slabší postavení zaměstnanců vůči zaměstnavatelům a obsahují normy, které mají zajistit ochranu jejich práv v co nejširší míře.

Cílem mé diplomové práce je analýza charakteristiky pracovněprávních vztahů obecně a následně detailní rozbor pracovněprávních vztahů s cizím prvkem a jednotlivých specifik těchto vztahů z hlediska jejich mezinárodněprávní dimenze.

## 2. Vymezení příslušných pojmů

### 2.1. Právní vztahy obecně

Institut právních vztahů má dlouhou historii a o jeho obsahové i terminologické vymezení se snažilo mnoho autorů. Tento pojem je příznačný pro soukromoprávní oblast, nicméně není vyloučen ani v právu veřejném či mezinárodním. Starší česká právnícká literatura též používala označení „právní poměr“, který je prakticky shodný s dnešním termínem právní vztah. Současná právní nauka však tyto dva pojmy již striktně rozlišuje, což je patrné zejména v oblasti pracovního práva, kde pojem pracovněprávní vztah je chápán jako pojem nadřazený pojmu pracovní poměr.

Právní vztah definuje prof. Gerloch jako „společenský vztah mezi nejméně dvěma konkrétně určenými právními subjekty, upravený

právními normami, v němž jeho účastníci jsou nositeli vzájemně spjatých subjektivních práv a právních povinností, které vznikají těmto subjektům přímo nebo zprostředkovaně na základě právních norem"<sup>1</sup>. Z této definice vyplývá, že aby společenský vztah mohl být považován za vztah právní, musí splňovat několik podmínek. Předně musí takový vztah být upraven normami objektivního práva. Předpokladem jeho vzniku je platná a účinná kogentní či dispozitivní právní norma. Právní vztah jako právní následek vzniká vždy z nějakého právního důvodu, ať již ex lege, tj. ze zákona samého<sup>2</sup>, anebo - a to mnohem častěji - na základě právní skutečnosti, tedy okolnosti, se kterou právní norma spojuje vznik, změnu nebo zánik právního vztahu. Další podmínkou je účast nejméně dvou právních subjektů, jimiž mohou být fyzické či právnické osoby. Tyto subjekty jsou nositeli subjektivních práv a právních povinností a musí disponovat právní subjektivitou. Nezbytným znakem právního vztahu je též jeho objekt (předmět), čili to, čeho se týkají oprávnění a povinnosti jednotlivých účastníků. Objekt právního vztahu dělíme na primární, kterým je určité chování, a sekundární, pod nějž řadíme věci, práva a tzv. nehmotné statky. Dle této koncepce má každý právní vztah svůj primární objekt, existence sekundárního objektu však není nezbytná<sup>3</sup>. Posledním elementem právního vztahu v pojetí prof. Gerlocha je obsah tohoto právního vztahu. Tento termín označuje práva a povinnosti jednotlivých subjektů ve vztahu k objektu právního vztahu.

---

<sup>1</sup> Gerloch, A. Teorie práva, 2. rozšířené vydání, Dobrá Voda, 2001.

<sup>2</sup> Např. vznik vlastnického práva k nemovitostem, v nichž sídlí Poslanecká sněmovna, dále ukončení pracovního poměru všech učitelů na vysokých školách v roce 1993, *tamtéž*.

<sup>3</sup> Některé právní koncepce, které uznávají pouze tzv. sekundární objekty právních vztahů, znají i bezpředmětné právní vztahy, dále viz. Knapp, V. Teorie práva, C.H.Beck, 1995.

## 2.2. Pracovněprávní vztahy


[…]


Platnost povolení k zaměstnání zaniká z několika právních důvodů. Nejobvyklejším je uplynutí doby, na kterou bylo vydáno. Ze zákona je zřejmý velmi úzký vztah mezi zaměstnáváním cizinců a předpoklady pro jejich pobyt na českém území. Platnost pracovního povolení způsobuje proto také zánik platnosti povolení k pobytu, resp. zánik oprávnění k pobytu. Posledním důvod představuje skončení zaměstnání před uplynutím doby, na kterou bylo povolení k zaměstnání vydáno.

---

<sup>53</sup> Podrobněji § 98 zákona o zaměstnanosti.

#### 5.2.3.1. Žádost o povolení k zaměstnání

Cizinec musí podat písemnou žádost o povolení k zaměstnání obvykle ještě před svým příchodem na území České republiky. Žádost může podat též prostřednictvím svého budoucího zaměstnavatele nebo zaměstnavatele, ke kterému má být vyslán za účelem výkonu práce svým zahraničním zaměstnavatelem.

Obsahem žádosti jsou jednak údaje sloužící k bližší identifikaci cizince a zaměstnavatele, např. identifikační údaje, adresy apod., jednak informace charakterizující dané pracovní místo jako vymezení druhu práce, místa výkonu práce a dobu zaměstnání. Povinnými přílohami jsou vyjádření zaměstnavatele o jeho úmyslu cizince zaměstnat, doklady osvědčující odbornou způsobilost cizince, lékařské potvrzení o zdravotním stavu cizince nejvíce jeden měsíc staré, a popř. další relevantní dokumenty. Vše se předkládá v originálním znění a s úředně ověřeným překladem do českého jazyka.

#### 5.2.4. Vyslání zaměstnance

V zásadě nic nebrání tomu, aby byl cizinec stejně jako běžný zaměstnanec vyslán k výkonu práce mimo místo výkonu práce, které je uvedeno v jeho povolení k zaměstnání. Ze zákona vyplývá, že se podmínky pro toto vyslání liší podle doby vyslání a podle statusu zaměstnance. Cizinec další povolení k zaměstnání nepotřebuje, dokud doba vyslání nepřesahuje 7 dnů. Jestliže má výkon práce mimo obvyklé místo výkonu práce trvat déle než 30 kalendářních dnů, zaměstnanec musí získat povolení k zaměstnání od úřadu práce působícího v novém místě výkonu práce. Pokud se doba vyslání bude

pohybovat v rozmezí 7 až 30 kalendářních dnů, zaměstnavatel má povinnost tuto skutečnost oznámit předem úřadu práce příslušného pro oblast nového místa výkonu práce. Speciální úprava pak platí pro cizince, u nichž zaměstnavatel nežádá o povolení k zaměstnávání cizinců, zejména osoby do 26 let zaměstnané v rámci programů pro mládež, stážisty, duchovní registrované církve apod. U nich je stanovena pouze podmínka písemného oznámení zaměstnavatele o vyslání zaměstnance adresovaná příslušnému úřadu práce (popsána výše) a jen za okolností, kdy doba vyslání přesáhne 30 kalendářních dnů.

## 6. Závěr

Právní úprava pracovněprávních vztahů s cizím prvkem je relativně komplikovaná. Vzhledem k mezinárodnímu rozměru těchto právních vztahů je nutné i s ohledem na ústavněprávní postavení mezinárodních smluv v českém právním řádu primárně aplikovat tyto příslušné mezinárodní smlouvy, vztahující se na konkrétní pracovněprávní vztah. Relevantní kolizní úpravu obsahuje Římská úmluva jakožto součást právního řádu České republiky, a to konkrétně pro individuální pracovněprávní vztahy v čl. 6. Kolektivní pracovněprávní vztahy jsou potom upravovány obecními ustanoveními této smlouvy, přičemž jak u těchto vztahů, tak i u individuálních pracovněprávních vztahů je nutné přihlížet i k ostatním ustanovením Římské úmluvy.

Speciální právní úprava pro oblast silniční dopravy je stanovena v rámci Evropské dohody o práci osádek vozidel v mezinárodní silniční dopravě. Jejím obsahem jsou tzv. přímé

normy, které podrobně upravují pracovní podmínky osob zaměstnaných v této oblasti jako řidiči.

Právní předpisy Evropských společenství mají přednost před vnitrostátním právem a národní normy musí být vykládány tak, aby byly v souladu s komunitárním právním řádem. Na pracovněprávní vztahy s cizím prvkem mají vliv jednak v primárním právu zakotvená svoboda pohybu osob a služeb a svoboda podnikání a jednak právní předpisy sekundárního práva. Na tuto oblast se vztahuje zejména Směrnice Evropského parlamentu a Rady o vysílání pracovníků v rámci poskytování služeb, provedená v čl. 319 ZPr, a Nařízení Evropského parlamentu a Rady o harmonizaci některých předpisů v sociální oblasti týkající se silniční dopravy.

Aplikace vnitrostátních právních norem přijde na řadu až v momentě, kdy budou vyčerpány všechny předchozí možnosti právní úpravy. Zákon o mezinárodním právu soukromém a procesním tak bude aplikován na vztahy, u kterých se nepoužije Římská úmluva. Účelem ZMPS je vymezit pravidla, podle kterých se určí právní řád, kterým se bude předmětný pracovněprávní vztah řídit. Výběr práva je však modifikovaný tzv. výhradou veřejného pořádku, která zabraňuje aplikaci takových ustanovení cizího práva, která se přičií základním zásadám, na kterých je založena Česká republika.

Pravidla pro zaměstnávání a vysílání zahraničních zaměstnanců v České republice obsahuje zákon o zaměstnanosti. Podrobně upravuje podmínky pro vydávání jednotlivých druhů povolení, povinnosti účastníků pracovněprávního vztahu apod.
