Oponentský posudek na diplomovou práci
Alexandry Brenkové
na téma „Pracovněprávní vztahy s cizím prvkem“

Diplomantka si vybrala ke své práci téma, kterému není v odborné pracovněprávní literatuře věnována značná pozornost, nicméně s ohledem na globalizaci světové ekonomiky a členství České republiky v Evropské unii a s tím spojený volný pohyb osob, se jedná o vhodné a důležité téma pro praxi.

Předložená práce o rozsahu 53 stran je členěna kromě úvodu a závěru do čtyř částí. První kapitola je věnována vymezení základních pojmů. Druhá je nazvána „Postavení mezinárodních smluv v našem právním řádu“, ačkoliv její stěžejní část je věnována čl. 6 Římské úmluvě o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy (kolizní normě), která by teoreticky mohla být zařazena i v kapitole čtvrté Evropská unie, neboť jejími smluvními státy mohou být pouze členské státy Evropské unie. Třetí část pak popisuje některé aspekty evropského pracovního práva, které ovlivňují přeshraniční pohyb pracovníků a jejich základní práva. Ve čtvrté kapitole se diplomantka zaměřila na vnitrostátní kolizní normy a zaměstnávání cizinců v České republice.

Autorce se podařilo nastinit problematiku cizího prvku vcelku komplexně a bez věcných chyb. Kladně lze rovněž hodnotit, že při psaní své diplomové práce autorka pracovala nejen z českou, ale i zahraniční odbornou literaturou, o čemž svědčí odkazy v textu a seznam použité literatury.

V předložené práci však bohužel chybí názory autorky na zvolenou problematiku, proto by je diplomantka měla sdělit v průběhu obhajoby.

I přes výše uvedené nedostatky splňuje diplomová práce požadavky kladené na tento typ práce, a proto ji **doporučuji k obhajobě.**

Během obhajoby by se diplomantka měla zmínit o připravovaném nařízení „Řím I“, které by mělo nahradit úmluvu, jež popisuje autorka ve své práci. Dále by mohla autorka sdělit svůj názor na možnost orgánů inspekce práce kontrolovat dodržování pracovněprávních závazků z pracovních vztahů, které se řídí jiným než českým právem, je-li místo výkonu práce v České republice.

V Praze dne 18. května 2008

JUDr. Eva Svobodová, Ph.D

oponent